MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS, ESTADO DE MINAS

GERAIS, DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS, e MINISTÉRIO

PÚBLICO FEDERAL.

Seção I – Indenizações destinadas aos Beneficiários dos Reassentamentos

Cláusula 31. A COMPROMISSÁRIA e/ou FUNDAÇÃO RENOVA terá obrigação de

pagar o valor de R$1.137.000.000,00 (um bilhão e cento e trinta e sete milhões de reais),

a título de indenização e compensação financeira para os núcleos familiares

reconhecidamente atingidos e que são beneficiários dos reassentamentos.

Parágrafo primeiro. A OBRIGAÇÃO DE PAGAR prevista no caput seguirá o disposto

no ANEXO 22 – CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO FINANCEIRO DA OBRIGAÇÃO

DE PAGAR.

Parágrafo segundo. O valor estabelecido no caput será dividido em 3 (três) blocos:

I. A quantia de R$1.080.000.000,00 (um bilhão e oitenta milhões de reais) se refere à

compensação financeira (i) pelo atraso na entrega dos reassentamentos coletivos de

Bento Rodrigues e Paracatu de Baixo, reassentamentos familiares e reconstruções

originárias, (ii) por alegados problemas constantes nos reassentamentos, como perda de

[...]

92.2021.8.13.0400, que ainda não tenham recebido qualquer tipo de indenização da

FUNDAÇÃO RENOVA e/ou COMPROMISSÁRIA, com outorga de quitação, e (ii) o

PROGRAMA DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA DE MARIANA (“PTR MARIANA”).

Parágrafo único. O valor total destinado às rubricas previstas no caput é de

R$ 820.000.000,00 (oitocentos e vinte milhões de reais), sendo que a sua

disponibilização observará o previsto no Capítulo IV das CLÁUSULAS GERAIS deste

ACORDO e ANEXO 22 – CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO FINANCEIRO DA

OBRIGAÇÃO DE PAGAR.

Cláusula 33. Será feita oferta de indenização no valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco

mil reais) a cada pessoa indicada na lista exaustiva constante do requerimento de

cumprimento de sentença n. 5002387-92.2021.8.13.0400, que não tenha recebido

qualquer tipo de indenização da FUNDAÇÃO RENOVA e/ou COMPROMISSÁRIA, com

outorga de quitação, em parcela única, nos termos do Apêndice 1.8 – Termo de Quitação

[...]

Seção I – Memorial de Bento Rodrigues e Paracatu de Baixo

Cláusula 42. A COMPROMISSÁRIA e/ou FUNDAÇÃO RENOVA pagará ao Município

de Mariana/MG, para que este arque com os custos da construção e despesas de

administração e de manutenção do Memorial de Bento Rodrigues e Paracatu de Baixo,

o valor de R$ 27.000.000,00 (vinte e sete milhões de reais), em parcela única, no prazo

de 210 (duzentos e dez) dias da HOMOLOGAÇÃO JUDICIAL deste ACORDO.

Parágrafo único. O valor previsto no caput será depositado pela FUNDAÇÃO RENOVA

e/ou COMPROMISSÁRIA em conta bancária remunerada, de titularidade do Município

[...]

Parágrafo segundo. Caberá aos compromitentes previstos na Cláusula 30 requerer ao

juízo a destinação dos valores às finalidades previstas no parágrafo primeiro.

Cláusula 65. As obrigações previstas no Capítulo III – OBRIGAÇÕES DE PAGAR deste

ANEXO totalizam R$ 1.957.000.000,00 (um bilhão e novecentos e cinquenta e sete

milhões de reais) da seguinte maneira:

I. R$ 1.657.000.000,00 (um bilhão e seiscentos e cinquenta e sete milhões reais), que

compõem a OBRIGAÇÃO DE PAGAR e deverão observar o disposto no ANEXO 22 –

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO FINANCEIRO DA OBRIGAÇÃO DE PAGAR; e

II. R$ 300.000.000,00 (trezentos milhões), referente ao bloqueio judicial da Ação Cautelar

n. 0039891-33.2015.8.13.0400, conforme Cláusula 64, não compondo, portanto, o TETO